
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO ANNUALE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE DEL SOFTWARE SMART DIGITAL CLINIC DA 
DESTINARE ALLE RSA DEL VCO PER CONDIVISIONE DATI CON 
CENTRI DIABETOLOGIA ASL VCO. 
CIG B1FC3DE2B2 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNOLOGIA DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

PREMESSO CHE con determinazione n. 939 del 23/08/2022 veniva affidato alla società 
Meteda S.r.l., con sede legale Via Antonio Bosio 2 - Roma -  c.f. 01713290441, la fornitura 
mediante affidamento diretto di n. 3 licenze del software Smart Digital Clinic da destinare 
a n. 3 RSA (Lagostina Omegna, Opera Pia Uccelli Cannobio e Samonzini-Rozio-Balassi 
Domodossola) per la condivisione dei dati con i centri di diabetologia dell’ASL VCO, per un 
periodo annuale;

PRESO ATTO della situazione di infungibilità riguardo all’uso di tale software per motivi 
sia tecnici sia di possesso esclusivo della proprietà intellettuale da parte di Meteda s.r.l.; 

VISTI i commi 2., lett. b) p.ti 2) e 3), e 3. dell’art. 76 del D. Lgs. 36/2023, in base ai quali 
il servizio oggetto della presente determinazione può essere affidato mediante procedura 
negoziata con l’unico operatore economico Meteda s.r.l.;

DATO ATTO CHE si è pertanto proceduto:
- Con Trattativa Diretta n. 4415043 del 05/06/2024, svolta su piattaforma elettronica 

MEPA, a richiedere alla società Meteda s.r.l. la propria migliore offerta economica;
- Entro i termini stabiliti del 12/06/2024, la società Meteda s.r.l. ha fornito la propria 

migliore offerta economica per la fornitura annuale di n. 3 canoni di assistenza e 
manutenzione della cartella Metaclinic per l’uso nelle strutture RSA per un importo 
annuale di € 4.800,00 IVA esclusa;

DATO INOLTRE ATTO CHE, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 
99 del D.Lgs. 36/23, la scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del FVOE messo 
a disposizione da ANAC, il controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui 
trattasi, dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla vigente normativa – con 
particolare riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto – nonché 
dalla documentazione di gara e che tali verifiche si sono concluse con esito favorevole;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione dei predetti canoni di servizio di 
assistenza e manutenzione del software Smart Digital Clinic da destinare a n. 3 RSA al fine 
di garantire la continuità delle attività sanitarie;

ATTESTATA, a cura del R.U.P., la correttezza dell’istruttoria, la regolarità formale, 
l’economicità e la convenienza del presente provvedimento.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a mezzo Trattativa Diretta n. 4415043 del 
05/06/2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di 
n. 3 canoni di assistenza e manutenzione del software Smart Digital Clinic da destinare 
a n. 3 RSA (Lagostina Omegna, Opera Pia Uccelli Cannobio e Samonzini-Rozio-Balassi 
Domodossola), alla società Meteda s.r.l., con sede legale in Via Antonio Bosio 2 - Roma, 
c.f. 01713290441, per un importo contrattuale complessivo annuale di € 4.800,00 IVA 
esclusa, pari ad € 5.856,00 IVA inclusa.

2) Di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
5.856,00 IVA 22% inclusa, trova imputazione come segue:

ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE SUBIMPEGNO IMPORTO
2024 3.10.02.06 11 3 € 5.856,00

 
3) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 

D. Lgs. 36/2023 e acquisito dall’operatore economico le relative dichiarazioni redatte in 
conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il contratto 
in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, 
altresì, applicata una penale del 10% del valore del contratto.

4) Di assumere come SOS ICT gli adempimenti contabili relativi ad ordini e liquidazioni;

5) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
il Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG B1FC3DE2B2.

6) Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) l’ing. Fabio Ravizzotti.

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-09-16T09:15:59+0000
	Benedetto Femia




